Riêng ở địa bàn miền Đông Nam bộ từ tháng 5/1961 có 2 Quân khu: Quân khu 7 (*mật danh T1; gồm các tỉnh: Phước Ty, Long Khánh, Phước Long, Bình Long, Bình Dương, Tây Ninh, Biên Hòa, Bà Rịa*) và Quân khu Sài Gòn-Gia Định (*mật danh T4*).

Đến tháng 10/1967, để tổ chức lại chiến trường chuẩn bị cho đợt Tổng công kích Mậu Thân 1968 trên quyết định giải thể Khu 7 và Quân khu Sài Gòn-Gia Định, tổ chức khu trọng điểm với trung tâm là Sài Gòn, chia địa bàn miền Đông (*lúc này có thêm tỉnh Long An*) ra làm 6 phân khu, trong đó có 5 phân khu trong và ven đô, hình thành các mũi tiến công vào Sài Gòn.

Quân dân ta đã tiêu diệt và làm bị thương ¼ lực lượng địch, kế hoạch và mục tiêu của chúng không đạt được.

Đêm 04/12/1966, đặc công, biệt động F100 Sài Gòn kết hợp Tiểu đoàn 6 Bình Tân tấn công sân bay Tân Sơn Nhất, phá hủy và làm hư hỏng hơn 150 máy bay.

- Tổng tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968, quân dân miền Đông và cực Nam Trung bộ đã đánh 315 trận (*16 trận cấp trung đoàn*), loại 13 tiểu đoàn và 35 đại đội địch, tiêu hao nặng 7 tiểu đoàn khác, bắn chết tên tướng 3 sao Két u-a khi hấn ngồi trên máy bay thị sát mặt trận Lộc Ninh.